
令和２年度下水道事業 下半期業務状況報告書 

（令和２年１０月１日～令和３年３月３１日） 

１ 業務の状況報告について 

  地方公営企業法第４０条の２第１項及び日進市下水道事業の設置等に関する条例

第８条の規定に基づき、令和２年１０月１日から令和３年３月３１日までの業務状

況を記載しています。 

２ 事業の概況 

 （１）業務量 

事項 上半期 下半期 年間 

接続戸数（戸）
26,952 

（10 月 1日現在） 

27,392 

（4月 1日現在）
－ 

総処理水量（ ） 3,336,368 3,274,788 6,611,156 

１日平均 

処理水量（ ）
18,232 17,993 18,113 

 （２）工事（１件税込額 ５００万円以上） 

   ア 建設工事    

工事名 
本年度 

施工内容 

本年度 

工事費（円）

着工 

年月日 

竣工 

年月日 
備考 

令和元年度日進市

南部浄化センター

浄化槽汚泥等受入

施設建設工事(繰

越) 

浄化槽汚泥等受

入施設建設工事 

一式 

41,000,000
令和元年 

7 月 9 日 

令和 2年 

6 月 30 日 

令和元年度日進市

南部浄化センター

浄化槽汚泥等受入

施設建設工事(令

和２年度分) 

浄化槽汚泥等受

入施設建設工事 

一式 

315,000,000
令和元年 

7 月 9 日 

令和 3年 

3 月 24 日 

米野木３９号線始

め３路線／公共下

水道汚水管渠整備

工事 

汚水管埋設工事 

工事延長 55m 
5,469,200

令和 2年 

5 月 15 日 

令和 2年 

8 月 11 日 
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令和２年度日進市

南部浄化センター

浄化槽汚泥等受入

施設建設工事 

浄化槽汚泥等受

入施設建設工事 

一式 

311,000,000
令和 2年 

5 月 23 日 

工程率 

91.5％ 

箕ノ手地内／公共

下水道汚水管渠埋

設工事 

汚水管埋設工事 

工事延長 198m 
18,627,400

令和 2年 

7 月 3 日 

令和 2年 

11 月 30 日

東山一丁目始め２

地内／舗装復旧工

事 

舗装復旧工事 

舗装面積 3,022

㎡ 

19,988,100
令和 2年 

7 月 3 日 

令和 2年 

10 月 15 日

箕ノ手地内／舗装

復旧工事 

舗装復旧工事 

舗装面積 4,251 

㎡ 

22,399,300
令和 2年 

7 月 3 日 

令和 3年 

3 月 8 日 

橦木団地１号線始

め４路線／公共下

水道汚水管渠埋設

工事 

汚水管面整備工

事 工事延長

298m 

24,732,400
令和 2年 

7 月 23 日 

令和 3年 

1 月 8 日 

橦木団地５号線始

め４路線／公共下

水道汚水管渠埋設

工事 

汚水管面整備工

事 工事延長

273m 

24,627,900
令和 2年 

7 月 23 日 

令和 3年 

1 月 8 日 

イ 改良工事 

工事名 
本年度 

施工内容 

本年度 

工事費（円） 

着工 

年月日 

竣工 

年月日 
備考 

南ケ丘一丁目始め

３地内／舗装復旧

工事 

舗装復旧工事 

舗装面積 5,260

㎡ 

31,575,500
令和 2年 

7 月 23 日

令和 2年 

11 月 16 日

三井団地１号線始

め３路線／汚水管

改築工事 

汚水管改築工事 

工事延長 189m 
19,014,600

令和 2年 

8 月 20 日

令和 3年 

2 月 17 日 

南ケ丘一丁目始め

３地内／汚水管改

築工事 

汚水管改築工事 

工事延長 427m 
42,576,600

令和 2年 

9 月 3 日 

令和 3年 

3 月 8 日 
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 ウ 保存工事 

工事名 
本年度 

施工内容 

本年度 

工事費（円） 

着工 

年月日 

竣工 

年月日 
備考 

南部浄化センター

始め２施設／処理

施設機器修繕工事 

処理施設機器修

繕 一式 
13,542,900

令和 2年 

11 月 6 日

令和 3年 

3 月 17 日 
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３　経理の状況（令和３年３月３１日現在）
　（１）収益的収支及び資本的収支の状況
　　　ア　収益的収入及び支出

上半期 下半期 合計

2,076,954,000 17,978,000 2,094,932,000 613,257,901 1,522,337,398 2,135,595,299 101.9%

　営業収益 795,682,000 9,831,000 805,513,000 411,182,351 434,720,797 845,903,148 105.0%

　営業外収益 1,281,271,000 8,147,000 1,289,418,000 202,075,550 1,087,616,601 1,289,692,151 100.0%

　特別利益 1,000 0 1,000 0 0 0 0.0%

2,015,924,000 20,490,000 2,036,414,000 295,984,422 1,710,661,309 2,006,645,731 98.5%

　営業費用 1,841,154,000 14,195,234 1,855,349,234 202,622,872 1,623,445,063 1,826,067,935 98.4%

　営業外費用 163,893,000 △ 2,566,634 161,326,366 74,173,150 87,216,246 161,389,396 100.0%

　特別損失 10,327,000 8,861,400 19,188,400 19,188,400 0 19,188,400 100.0%

　予備費 550,000 0 550,000 0 0 0 0.0%

　　　イ　資本的収入及び支出

上半期 下半期 合計

1,371,567,000 26,696,000 1,398,263,000 528,452,225 809,046,410 1,337,498,635 95.7%

　企業債 178,800,000 0 178,800,000 0 168,500,000 168,500,000 94.2%

　他会計負担金 2,571,000 △ 50,000 2,521,000 0 2,555,319 2,555,319 101.4%

　他会計補助金 403,703,000 4,671,000 408,374,000 403,703,000 4,636,681 408,339,681 100.0%

　国庫補助金※ 443,905,000 0 443,905,000 20,500,000 400,075,000 420,575,000 94.7%

　分担金及び負担金※ 342,588,000 22,075,000 364,663,000 104,249,225 233,279,410 337,528,635 92.6%

1,656,887,000 24,418,000 1,681,305,000 349,517,295 1,243,263,744 1,592,781,039 94.7%

　建設改良費※ 1,079,393,000 26,563,000 1,105,956,000 63,346,934 954,677,302 1,018,024,236 92.0%

　企業債償還金 576,944,000 △ 2,650,000 574,294,000 285,665,361 288,586,442 574,251,803 100.0%

　予備費 550,000 0 550,000 0 0 0 0.0%

　返還金 0 505,000 505,000 505,000 0 505,000 100.0%

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

　　　２　※印のある予算科目の当初予算額には、繰越明許費を含みます。

　下水道事業収益

　下水道事業費用

　資本的収入

　資本的支出

区　　　分 当初予算額 補正・流用 予算現額
執行額

執行率

(単位　円)

(単位　円)

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

執行額
区　　　分 当初予算額 補正・流用 予算現額 執行率
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　（２）損益計算書

(単位　円)

1 営業収益

　(1)下水道使用料 760,172,210

　(2)その他営業収益 8,904,929 769,077,139

2 営業費用

　(1)管渠費 33,302,627

　(2)農業集落排水管渠費 680

　(3)処理場費 381,276,165

　(4)農業集落排水処理場費 3,257,575

　(5)業務費 45,592,599

　(6)総係費 121,564,869

　(7)減価償却費 1,191,110,027

　(8)資産減耗費 690,131 1,776,794,673

　　営業損失 1,007,717,534

3 営業外収益

　(1)他会計負担金 6,046,357

　(2)他会計補助金 290,402,643

　(3)補助金 40,000

　(4)長期前受金戻入 992,680,942

　(5)雑収益 497,935 1,289,667,877

4 営業外費用

　(1)支払利息及び企業債取扱

　　 諸費 143,368,753

　(2)雑支出 1,609,705 144,978,458 1,144,689,419

　　経常利益 136,971,885

5 特別損失

　(1)その他特別損失 19,188,400 19,188,400 △ 19,188,400

　　当年度純利益 117,783,485

    前年度繰越利益剰余金 0

　　その他未処分利益剰余金

　　変動額 0

　　当年度未処分利益剰余金 117,783,485

　（注）１　損益計算書に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。
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　（３）貸借対照表

(単位　円)

1 固定資産

　有形固定資産

　　イ 土地 2,024,780,070

　　ロ 建物 1,229,311,835

　　　 減価償却累計額 △ 60,858,232 1,168,453,603

　　ハ 構築物 23,249,895,105

　　　 減価償却累計額 △ 667,268,057 22,582,627,048

　　ニ 機械及び装置 3,463,787,866

　　　 減価償却累計額 △ 462,983,738 3,000,804,128

　　ホ 建設仮勘定 727,487,622

　　　有形固定資産合計 29,504,152,471

　　　固定資産合計 29,504,152,471

2 流動資産

　(1)現金・預金 147,600,311

　(2)未収金 89,813,610

　　　 貸倒引当金 △ 354,000 89,459,610

　　　流動資産合計 237,059,921

　　　資産合計 29,741,212,392

3 固定負債

　企業債

　　建設改良費等の財源に

　　充てるための企業債 8,221,048,647

　　　企業債合計 8,221,048,647

　　　固定負債合計 8,221,048,647

4 流動負債

　(1)企業債

　　建設改良費等の財源に

　　充てるための企業債 583,799,239

　　　企業債合計 583,799,239

　(2)未払金 87,958,211

　(3)引当金

　　イ 賞与引当金 7,310,000

　　ロ 法定福利費引当金 1,363,000

　　　引当金合計 8,673,000

　(4)その他流動負債 34,384

　　　流動負債合計 680,464,834

5 繰延収益

　長期前受金 19,890,450,493

　収益化累計額 △ 992,041,422

　　　繰延収益合計 18,898,409,071

　　　負債合計 27,799,922,552

資産の部

負債の部
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6 資本金 781,323,320

7 剰余金

　(1)資本剰余金

　　イ 受贈財産評価額 5

　　ロ 国庫補助金 1,020,583,030

　　ハ 他会計補助金 21,600,000

　　　資本剰余金合計 1,042,183,035

　(2)利益剰余金

　　当年度未処分利益剰余

　　金 117,783,485

　　　利益剰余金合計 117,783,485

　　　剰余金合計 1,159,966,520

　　　資本合計 1,941,289,840

　　　負債資本合計 29,741,212,392

　（注）１　貸借対照表に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。

資本の部
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　（４）企業債の状況

(単位　円)

6,634,541,791 168,500,000 194,470,939 196,348,893 390,819,832 6,412,221,959

財政融資資金 4,495,724,418 168,500,000 100,997,556 101,593,328 202,590,884 4,461,633,534

簡保資金 2,138,817,373 0 93,473,383 94,755,565 188,228,948 1,950,588,425

2,505,513,898 0 88,440,422 89,483,549 177,923,971 2,327,589,927

70,544,000 0 2,754,000 2,754,000 5,508,000 65,036,000

9,210,599,689 168,500,000 285,665,361 288,586,442 574,251,803 8,804,847,886

政府資金

内
訳

地方公共団体
金融機構

市中銀行

合計

合計

令和２年度償還額 令和２年度末
残高

借入先
令和元年度末

残高 上半期 下半期

令和２年度
借入高
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４　令和３年度予算の概要及び事業の経営方針
　（１）収益的収支及び資本的収支の状況
　　　ア　収益的収入及び支出

(単位　円)

2,139,717,000 2,076,954,000 62,763,000 3.0

　営業収益 830,405,000 795,682,000 34,723,000 4.4

　営業外収益 1,309,311,000 1,281,271,000 28,040,000 2.2

　特別利益 1,000 1,000 0 0.0

2,044,084,000 2,015,924,000 28,160,000 1.4

　営業費用 1,899,114,000 1,841,154,000 57,960,000 3.1

　営業外費用 144,419,000 163,893,000 △ 19,474,000 △ 11.9

　特別損失 1,000 10,327,000 △ 10,326,000 △ 100.0

　予備費 550,000 550,000 0 0.0

　　　イ　資本的収入及び支出

(単位　円)

1,512,196,000 1,330,567,000 181,629,000 13.7

　企業債 253,200,000 178,800,000 74,400,000 41.6

　他会計負担金 1,981,000 2,571,000 △ 590,000 △ 22.9

　他会計補助金 400,587,000 403,703,000 △ 3,116,000 △ 0.8

　国庫補助金 512,015,000 423,405,000 88,610,000 20.9

　分担金及び負担金 344,413,000 322,088,000 22,325,000 6.9

1,815,000,000 1,615,887,000 199,113,000 12.3

　建設改良費 1,229,556,000 1,038,393,000 191,163,000 18.4

　企業債償還金 584,300,000 576,944,000 7,356,000 1.3

　返還金 594,000 0 594,000 皆増

　予備費 550,000 550,000 0 0.0

　資本的収入

　資本的支出

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

区　　　分
令和３年度
当初予算額

令和２年度
当初予算額

比較
増減率
（％）

　下水道事業収益

　下水道事業費用

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

区　　　分
令和３年度
当初予算額

令和２年度
当初予算額

比較
増減率
（％）
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（２）業務の予定量 

接続戸数                   ２８，０００戸 

年間総処理水量             ６，７０２，０００ 

１日平均処理水量               １８，３６２ 

主要な建設改良事業 

  ・下水道管渠埋設工事           ２４７，１２４千円 

  ・下水道管渠改築工事            １３，８３７千円 

  ・汚泥脱水施設更新工事業務        ４２２，６３０千円 

  ・計装設備更新工事業務           ７５，９００千円 

  ・浄化槽汚泥等受入施設建設工事業務    ３６８，３７０千円 
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